Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051100053

53

Nº 88, quarta-feira, 11 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

PORTARIA Nº 931, DE 10 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, ROSEANE COSTA DE SOUSA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 11 de
maio de 2022.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

PORTARIA Nº 932, DE 10 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar LEONARDO DIMURO DE MOURA BRASIL, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, ficando
dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa, a partir de 11 de maio de 2022.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 883, DE 10 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.102450/2022-60, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
MARCEL VILELA DE LIMA, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0144158, do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 933, DE 10 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho
de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 2636/2020, publicada no D.O.U. n° 212, Seção 2,
de 6 de novembro de 2020, para que sejam renovados os efeitos da Portaria n° 2466/2020,
publicada no D.O.U. n° 202, de 21 de outubro de 2020, por meio da qual foi aplicada a
penalidade de suspensão de 10 dias a RONALDO DAVID BARBOSA VIANA, matrícula SIAPE
nº 1695256, em decorrência da revogação da decisão liminar proferida pelo Juízo da 4ª
Vara Federal de Florianópolis junto à ação ordinária autuada sob n° 5022859-
06.2020.4.04.7200/SC e em atenção ao Parecer de Força Executória n.
0 0 0 1 6 / 2 0 2 2 / CO R ES E N S / P R U 4 R / P G U / AG U

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 946, DE 10 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar PRISCILA VAZ PEIXOTO, Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE nº 2012050, AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747 e LIANE MARIA PEREIRA DA COSTA
INKOTTE, Administradora, matrícula SIAPE nº 722666, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à continuidade do
processo n° 25100.003469/2021-36, instaurado inicialmente por meio da Portaria nº 3097,
de 21 de junho do 2021, publicada no BS 025/FUNASA.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 56, DE 9 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.003292/2019-03, resolve:

Art. 1º Autorizar, por 1 (um) ano, a contar de 28 de março de 2022, com ônus
para o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora ROBERTA SOUSA
ALMEIDA PONTES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Ajudante Parlamentar Pleno, AP-03, no Senado Fe d e r a l .

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 307, DE 9 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.002167/2018-97, resolve:

Art. 1º Autorizar, por 1 (um) ano, a contar de 24 de março de 2022, com ônus
para o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora ROSANNE
CRISTINA COLOMBELLI GONTIJO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para continuar a exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, no Tribunal
Superior do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 309, DE 9 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no Processo CMPF nº
1.00.002.000101/2019-23, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
por 30 (trinta) dias, a contar de 9 de maio de 2022, o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº 61, de 7 de
fevereiro de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 315, DE 9 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 290, de 2 de maio de 2022,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 4 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 319, DE 10 DE MAIO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto no art. 3º da Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013,
do Conselho Superior do Ministério Público Federal;

Considerando o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
(PGEA) nº 1.00.000.020595/2021-05;

Considerando que se esgotou o prazo de 2 (dois) anos da designação
original do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado do Ministério
Público Federal em Minas Gerais - GAECO/MG;, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador Regional da República LAURO PINTO CARDOSO
NETO da designação para integrar o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado do Ministério Público Federal em Minas Gerais - GAECO/MG, efetivada pela
Portaria PGR/MPF nº 456, de 25 de maio de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 28,
de 27 de maio de 2020, e retificada no D.O.U., Seção 2, pág. 37, de 9 de junho de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 526 - Designar, de 16/05/2022 a 31/12/2023, a servidora DAYANE ARAUJO DE
ALMEIDA, matrícula 4199-8, Analista do MPU/Odontologia da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Subsecretário da Subsecretaria Odontológica da Secretaria de
Atendimento à Saúde, código CC-02 (62000218), dispensando, durante o referido
período, a servidora MILENA PEREIRA DOS SANTOS MENDES, matrícula 4176-9
(Tabularium nº 08191.067436/2022-12).

Nº 528 - Dispensar, a contar de 26/04/2022, o servidor ARTHUR FELIPE CARDOSO
RIBEIRO DA COSTA, matrícula 5506-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem
Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC02
(66001106) (Tabularium nº 08191.067647/2022-47).

Nº 529 - Designar a servidora TATIANA MARTINS DOS SANTOS VINHADO, matrícula
5310-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do
Guará da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (98001021), dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Guará da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código CC-01 (98001022) (Tabularium nº 08191.067514/2022-71).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/MPF Nº 313, DE 9 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria SG/MPF
nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00123669/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar e designar os servidores substitutos, constantes no Anexo I, para considerar as alterações na situação funcional da estrutura organizacional das Assessorias de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES